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دسترنجدسترنج

با تداوم جنگ و تشدید نااطمینانی‌های اقتصادی، 
کسب‌وکارهای آنلاین در ایران با یکی از پیچیده‌ترین 
دوره‌های فعالیت خود مواجه شده‌اند؛ دوره‌ای که در 
آن، کاهش تقاضا، افت قدرت خرید و محدودیت‌های 
اینترنتی به‌طور هم‌زمان بر عملکرد این بخش اثر 
گذاشته است. در چنین شــرایطی، نه‌تنها جریان 
درآمدی بسیاری از پلتفرم‌های دیجیتال با اختلال 
روبه‌رو شده، بلکه تداوم فعالیت، توسعه فنی و حتی 
حفظ نیروی انســانی نیز به چالشی جدی تبدیل 

شده است.
در این میان، محدودیت دسترسی به اینترنت و 
اختلال در ابزارهای ارتباطی و زیرساختی، شرایطی 
متفاوت از بحران‌های پیشــین برای اکوسیستم 
استارتاپی رقم زده است. اکنون این پرسش مطرح 
است که کسب‌وکارهای دیجیتال تا چه اندازه توان 
تاب‌آوری در برابر این وضعیت را دارند و در صورت 
تداوم شرایط موجود، چه آینده‌ای پیش روی اقتصاد 

دیجیتال کشور خواهد بود.
در همین راستا، »اقتصادنیوز« در گفت‌وگو با نیما 
نامداری، از فعالان حوزه استارتاپ و اقتصاد دیجیتال، 
به بررسی ابعاد مختلف این بحران، از کاهش تقاضا و 
اختلال در زیرساخت‌ها تا پیامدهای آن بر اشتغال و 

چشم‌انداز آینده این بخش پرداخته است.

    
در شرایط فعلی و با تداوم محدودیت‌های 
اینترنتی، وضعیت کلی کسب‌وکارهای آنلاین 
را چگونه ارزیابی می‌کنید و این وضعیت چه 

تفاوتی با بحران‌های قبلی دارد؟
یک‌سری مسائل کسب‌وکارهای آنلاین، مشابه 
سایر کسب‌وکارهاست. بخش مهمی از تقاضا به دلیل 
شرایط ناپایدار اقتصادی، کاهش قدرت خرید مردم 
و نگرانی نسبت به آینده، از بازار حذف شده است. در 
نتیجه تقاضا برای بسیاری از کالاها و خدمات کاهش 
پیدا کرده است. برای مثال، در بازار خودرو، مسکن، 

کالاهای بادوام و بســیاری از حوزه‌های دیگر، مردم 
ترجیح می‌دهنــد وارد بازار نشــوند و خرید انجام 
ندهند، چون نسبت به آینده اطمینان ندارند. طبیعتاً 
بسیاری از کسب‌وکارهای آنلاین که دسترسی مردم 
به این کالاها و خدمات را فراهم می‌کردند، با کاهش 
شدید تقاضا و در نتیجه کاهش درآمد مواجه شده‌اند. 
در سایر حوزه‌ها نیز شرایط مشابه است؛ همان‌طور که 
یک فروشگاه فیزیکی در خیابان ممکن است با کاهش 
مشتری روبه‌رو شود، کسب‌وکارهای آنلاین نیز تحت 
تأثیر این وضعیت قرار گرفته‌اند و حتی می‌توان گفت 

آسیب بیشتری دیده‌اند.
با این حال یکی از مشکلات مهم، قطع اینترنت 
است که دسترسی کسب‌وکارهای آنلاین به مشتریان 
را دشوار کرده است. وقتی موتور جست‌وجوی گوگل 
کار نمی‌کنــد و کاربران هم معمولاً نــام دامنه این 
کسب‌وکارها را حفظ نیســتند، این موضوع به یک 
چالش جدی تبدیل می‌شود. از سوی دیگر، بخش قابل 
توجهی از ورودی این کسب‌وکارها از طریق ابزارهای 
بازاریابی دیجیتال تأمین می‌شــد که اکنون تقریباً 
همه این ابزارها از کار افتاده‌اند. در واقع، شبکه‌های 
اجتماعی و سایر بسترهای آنلاین که نقش مهمی در 
جذب مخاطب داشتند، عملًا کارایی خود را از دست 
داده‌اند. در نتیجه، فعالیت کســب‌وکارهای آنلاین 
نسبت به کسب‌وکارهای آفلاین دشوارتر شده. یک 
فروشگاه فیزیکی حداقل در معرض دید رهگذران 
قرار دارد اما کسب‌وکار آنلاین در شرایطی قرار گرفته 
که هم تقاضا کاهش یافته و هم همان تقاضای محدود 
موجود نیز به دلیل قطع اینترنت به آنها دسترســی 
ندارد. بنابراین، کســب‌وکارهای آنلایــن بیش از 

کسب‌وکارهای آفلاین آسیب دیده‌اند.
قطعی اینترنت چه اثری بر فروش، جریان 
درآمــدی و ادامه فعالیت کســب‌وکارهای 

دیجیتال گذاشــته و توقف کامل یا تعطیلی 
چقدر جدی شده است؟

در حوزه توســعه، مشــکلات جدی ایجاد شده 
است. توان توسعه شرکت‌ها به‌شدت کاهش یافته 
است. توسعه محصول و زیرساخت‌های فنی در حوزه 
نرم‌افزار، وابسته به ابزارها و بسترهای اینترنتی، به‌ویژه 
اینترنت بین‌الملل و سرویس‌های ابری است که اکنون 
دسترسی به آنها مختل یا قطع شده است. در نتیجه، 
شرکت‌ها عملًا به بسیاری از ابزارهای مورد نیاز خود 
دسترسی ندارند و این موضوع باعث شده بهره‌وری 
تیم‌های فنی به‌شدت کاهش پیدا کند. در حال حاضر، 
بخشی از نیروی انسانی شرکت‌ها عملًا امکان انجام 
کار مؤثر ندارد. حتی در صورت بروز خطا یا اختلال در 
سیستم‌ها، تیم‌های فنی به‌سختی می‌توانند مشکل 

را شناسایی و برطرف کنند.
مســأله دیگری که باید به آن توجه کرد، پیامک 
است. بسیاری از کسب‌وکارهای آنلاین برای احراز 
هویت، اطلاع‌رسانی، تبلیغات و ثبت درخواست‌ها به 
پیامک وابسته هستند. با این حال، طی حدود یک تا دو 
ماه گذشته، ارسال پیامک‌های تجاری تقریباً ممنوع 
شده و تنها برای برخی موارد خاص مانند بانک‌ها یا 
شرکت‌های خاص مجاز اســت. این موضوع نیز به 

چالش‌های کسب‌وکارها افزوده است.

آیا نشــانه‌هایی از تعدیل نیرو یا کاهش 
اشــتغال در اکوسیستم اســتارتاپی دیده 
می‌شود و در صورت تداوم این شرایط، بازار کار 

این حوزه به چه سمتی خواهد رفت؟
کسب‌وکارهای آنلاین بخشی از صنعت خدمات 
هســتند؛ بخشــی که نزدیک به ۵۰درصد تولید 
ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد. در این صنعت، 
مهم‌ترین مؤلفه هزینه، نیروی انسانی است. در چنین 
شرایطی، هم‌زمان با جنگ، کاهش درآمد و اختلال 
در فعالیت‌ها، تصمیمی بــرای افزایش ۶۰درصدی 
حقوق و دستمزدها اتخاذ شده در حالی‌که بسیاری 
از شرکت‌ها در ســال ۱۴۰۴ با کاهش درآمد مواجه 
بوده‌اند، بخش قابل توجهــی از ذخایر مالی خود را 
از دســت داده‌اند و حتی برای ادامه فعالیت ناچار به 
دریافت وام و افزایش بدهی شده‌اند. افزایش ناگهانی 
هزینه نیروی انســانی در چنین شــرایطی، فشار 
مضاعفی بر شرکت‌ها وارد می‌کند. طبیعی است که 
در این وضعیت، برخی شرکت‌ها تعطیل شوند، برخی 
کوچک‌سازی کنند و یکی از اولین راهکارها نیز تعدیل 

نیرو خواهد بود.
واقعیت این است که هیچ شــرکتی، نه در ایران 
و نه در جهان، در شــرایط عادی و در صورت وجود 
چشم‌انداز رشد، تمایلی به تعدیل نیرو ندارد. تعدیل 
نیرو زمانی رخ می‌دهد که شــرکت نسبت به آینده 
ناامید شده و به این نتیجه برسد که سرمایه‌گذاری 
روی نیروی انسانی بازدهی لازم را نخواهد داشت. با 
افزایش ۶۰درصدی هزینه نیروی انسانی، شرکت‌ها 
برای حفظ وضعیت خود نیاز به رشد قابل توجه درآمد 
دارند، در حالی‌که در عمــل، درآمدها کاهش یافته 
است. این وضعیت به‌طور طبیعی به کوچک‌سازی، 
تعدیل نیرو و حتی تعطیلی برخی کســب‌وکارها 

منجر می‌شود.

در مورد وضعیت فعلی، داده‌های دقیق و مستندی 
در دسترس نیســت اما شواهد نشــان می‌دهد که 
بسیاری از شرکت‌ها آسیب دیده‌اند و احتمال تعطیلی 
کسب‌وکارهای کوچک بالاســت. برخی نشانه‌ها از 
این وضعیت قابل مشاهده است اما به دلیل اختلال 
در ارتباطات، ارائه تصویر دقیق دشوار است. به نظر 
می‌رسد شرکت‌های بزرگ‌تر نیز در حالت انتظار قرار 
دارند تا مشخص شود شرایط به کدام سمت می‌رود. 
اگر این وضعیت ادامه‌دار باشد، تاب‌آوری شرکت‌ها 
محدود است و دیر یا زود به سمت کاهش هزینه‌ها 
حرکت خواهند کــرد. در این میان، شــرکت‌های 
کوچک‌تر احتمالاً تعطیل می‌شــوند و شرکت‌های 
بزرگ‌تر به سمت توقف رشد، کوچک‌سازی و تعدیل 

نیرو می‌روند.
عملکرد سیاست‌گذار در مدیریت اینترنت 
را چگونه می‌بینید و مهم‌ترین مطالبه فعالان 
کسب‌وکارهای آنلاین از دولت چیست؟ اگر 
این وضعیت ادامه‌دار باشد، چشم‌انداز آینده 
اقتصاد دیجیتال و کسب‌وکارهای آنلاین را 

چگونه می‌بینید؟
واقعیت این است که هرچه فکر می‌کنم، توجیهی 
برای این وضعیت اینترنت نمی‌بینم. این مسأله حتی 
از منظر امنیتی هم قابل دفاع نیســت چراکه جنگ 
در سطحی قرار دارد که بعید به نظر می‌رسد دشمن 
خارجی برای دسترسی به اطلاعات، نیازی به اینترنت 
داخلی ما داشته باشــد و عملًا کار خود را با ابزارهای 
تکنولوژیک خودش انجام می‌دهد. شواهد نیز همین 

را نشان می‌دهد.
هر سیاستی باید براساس تحلیل هزینه-فایده 
ارزیابی شود. اگر فرض کنیم قطع اینترنت منافعی از 
نظر سیاسی یا امنیتی دارد، باید دید آیا به هزینه‌های 
غیراقتصادی آن نیز توجه شده یا نه. هزینه اقتصادی 
این تصمیم مشخص است اما هزینه‌های اجتماعی 
آن نیز بســیار قابل توجه اســت؛ ازجمله افزایش 
نارضایتی عمومی، محرومیت مردم از دسترسی به 
خدمات و از دست رفتن درآمد افرادی که به اینترنت 
وابســته بودند. این شــرایط می‌تواند به احساس 
استیصال و خشــم در جامعه منجر شود. در چنین 
شرایطی، این پرســش مطرح است که آیا آن منافع 
احتمالی، ارزش این ســطح از هزینه‌های سیاسی 
و اجتماعــی را دارد یا نه؟ از نظر مــن، حتی از منظر 
 سیاسی و امنیتی نیز منفعت روشنی در این سیاست 

دیده نمی‌شود.
در نهایت، اگرچه زیان کسب‌وکارها مهم است اما 
در مقایسه با آسیبی که به زندگی روزمره مردم وارد 
می‌شود؛ ازجمله افزایش اضطراب، احساس ناامنی 
و از دست رفتن دسترسی به خدمات و امکانات، این 
هزینه‌ها به‌مراتب گسترده‌تر است. با در نظر گرفتن 
همه این موارد، به نظر می‌رسد این سیاست نه‌تنها 
از نظر اقتصادی، بلکه از منظر سیاسی و امنیتی نیز 
فاقد توجیه کافی است. درباره تهدیدات سایبری نیز 
اگرچه برخی به آن اشاره می‌کنند اما به نظر می‌رسد 
شرکت‌های ایرانی در این دوره تاب‌آوری قابل قبولی 
داشته‌اند و بعید است سطح این تهدیدات به اندازه‌ای 
باشد که هزینه‌های گسترده قطع اینترنت را توجیه 
کند. در مجموع، این سیاست بیشتر شبیه یک عادت 
و ناشی از بی‌اعتماد به نفسی در سیاست‌گذار به نظر 

می‌رسد.

نماینده کارگران در شورای عالی کار خواستار شد:
ابلاغ فوری مصوبه دستمزد 
برای صیانت از معیشت مردم

یک نماینده کارگری خواســتار ابلاغ فوری دستمزد برای 
حمایت از معیشت کارگران در واحدهای کوچک شد. »محمدرضا 
تاجیک« نماینده کارگران در شــورای عالی کار در گفت‌وگو با 
تسنیم با تأکید بر ایستادگی جامعه کارگری در برابر فشارهای 
اقتصادی گفت: کارگران وفادارترین قشــر به کشور هستند و 
در طول تاریخ ثابت کرده‌اند که حتی در ســخت‌ترین شرایط و 
بحران‌ها، سنگر تولید را خالی نخواهند کرد. وی با اشاره به اینکه 
امروز جبهه جنگ به سمت ســفره کارگران تغییر مسیر داده، 
افزود: دشمن به طور مستقیم معیشت نیروی کار را هدف گرفته 
تا با ایجاد ناامیدی و فشارهای مالی، پویایی چرخه تولید کشور 
را متوقف کند. تاجیک تصریح کرد: در حال حاضر شرایط مالی 
زندگی کارگران به دلیل تورم و مشکلات عدیده اقتصادی بسیار 
دشوار شده و تاب‌آوری معیشتی این قشر به کمترین حد خود 
رسیده است. نماینده کارگران در شورای عالی کار خاطرنشان کرد: 
ضرورت دارد که مصوبه دستمزد هرچه زودتر ابلاغ شود تا بخشی 
از نگرانی‌های جدی نیروی کار مرتفع شود چرا که هرگونه تأخیر 
در این زمینه، مستقیماً امنیت روانی تولید را به خطر می‌اندازد. وی 
نسبت به وضعیت کارگران در بنگاه‌های خرد هشدار داد و گفت: 
اگر مصوبه دستمزد به‌موقع ابلاغ و عملیاتی نشود، کارگران در 
واحدهای کوچک و صنفی با مشــکلات بسیار بزرگ‌تری روبرو 
خواهند شد زیرا این واحدها بر خلاف صنایع بزرگ، توان مقابله 
با شوک‌های معیشتی طولانی‌مدت را ندارند. تاجیک تأکید کرد: 
دولت و نهادهای تصمیم‌گیر باید با درک فوریت شرایط کنونی، 
حمایت از حقوق قانونی کارگــران را در اولویت قرار دهند تا این 
بازوان توانمند تولید بتوانند با دغدغه کمتری به رسالت ملی خود 

در صیانت از اقتصاد کشور ادامه دهند.
    

میدری: در تامین کالاهای اساسی 
هیچ مشکلی نداریم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از مهیا شدن امکان بهره‌گیری 
صنایع کوچک و متوسط از شبکه توزیع صنایع شیر ایران برای 
عرضه کالاها در دوران جنگ خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی، احمد میدری در نشســت 
مشترک با مجمع نمایندگان استان تهران در مجلس و تعدادی 
از معاونان و روسای شــرکت‌های تابعه این وزارتخانه با اشاره به 
ظرفیت شرکت صنایع شیر ایران و شــبکه توزیع گسترده آن 
)حدود ۱۳۶هزار فروشــگاه( ‌گفت: با این شیوه از شرکت‌های 
تولیدی که پیش از این با چالش مواجه بوده‌اند حمایت می‌شوند.

وی افزود: در حال حاضر، بخشی از محصولات این شرکت‌ها 
فرآوری شده و به کشورهای همسایه صادر می‌شود که این خود 
نشان‌دهنده توانمندی صادراتی کشور است. میدری همچنین 
به ظرفیت‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه‌های 
مختلف ازجمله صنایع شیر، پتروشیمی، زغال‌سنگ، معادن و 
فلزات اشاره کرد و گفت: خوشبختانه کمبودی در زمینه کالاهای 
اساسی وجود ندارد اما تلاش می‌کنیم مبادی واردات کالاهای 
اساسی جنوب کشور از مرزهای شرقی، غربی و شمالی کشور هم 
افزایش یاید. این سیاستی است که دولت دنبال می‌کند. میدری 
ادامه داد: با توجه بــه توزیع کالابرگ، وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز تلاش می‌کند میزان واردات کالاهای اساسی افزایش 
یابد. وزیر کار با اشاره به سیاست دولت در سپردن فعالیت‌های 
اجرایی به بخش خصوصی اعلام کــرد: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی آماده است در حوزه‌های مختلف ازجمله راهبری معادن 

با بخش خصوصی همکاری کند.
    

متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کشوری 
از ابتدای امسال اجرا می‌شود

مدیرعامل صندوق بازنشســتگی کشــوری درباره افزایش 
حقوق‌ها و متناسب‌سازی حقوق بازنشســتگان در سال ۱۴۰۵ 
توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش ایســنا، علاءالدین ازوجی درباره 
افزایش حقوق‌ها و متناسب‌ســازی حقوق بازنشستگان در سال 
۱۴۰۵ تأکید کرد: پرداخت حقوق سال جدید در چارچوب ضوابط 
اجرایی بودجه دنبال می‌شــود. براســاس قانون برنامه و فرمول 
متناسب‌سازی )۴۰-۳۰-۳۰(، افزایش‌های قانونی در سال جدید 
اعمال خواهد شد. وی افزود: تمام تلاش ما بر این است که پس از ابلاغ 
مصوبه دولت این فرآیند از همین ابتدای سال در احکام صادره و در 
چارچوب ضوابط اجرایی بودجه سال جاری لحاظ شود تا خللی در 
دریافتی بازنشستگان ایجاد نشود. مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری همچنین گفت: خدمات بیمه دانا نیز به‌روزرسانی شده و 
پرداخت‌های مربوطه بدون مشکل در حال انجام است. اگر احیانا 
مواردی وجود دارد که به گذشــته مربوط هست، بازنشستگان 
کشوری می‌توانند با مراجعه به شعبات بیمه‌ای یاد شده نسبت به 

واریزها یا تکمیل مدارک خود اقدام لازم را انجام دهند.
    

یک فعال صنفی:
سابقه بیمه در بازنشستگی مهم است 

نه سابقه کار
یک فعال حوزه کار با تاکید بر اهمیت ســابقه بیمه در دوران 
بازنشستگی، اصلی‌ترین تفاوت ســابقه کار و سابقه بیمه را در 
مبنای محاسبه آنها دانست. محمدرضا فرزعلیان در گفت‌وگو با 
ایسنا، درباره تفاوت سابقه بیمه و سابقه کار اظهار کرد: مهمترین 
و اصلی‌ترین تفاوت سابقه بیمه و سابقه کار در مبنای محاسبه 
آنهاست. در سابقه کار مجموع بازه زمانی اشتغال و فعالیت شغلی 
مبنای محاسبه است ولی در سابقه بیمه، ملاک مجموع مدت 
زمانی است که حق بیمه پرداخت شده اســت. وی ادامه داد: به 
لحاظ الزام قانونی، سابقه کار صرفاً بیانگر فعالیت فیزیکی است و 
الزام پرداخت حق بیمه ندارد ولی سابقه بیمه نتیجه یک تکلیف 
اجباری قانونی اســت و حق بیمه باید توسط کارفرما یا شخص 
پرداخت شود. فرزعلیان درباره تأثیرگذاری سابقه کار بر سابقه 
بیمه بر حقوق نیز گفت: ســابقه کار تاثیر غیرمستقیم از طریق 
پایه سنوات و ارتقای شغلی دارد اما سابقه بیمه مستقیما بر پایه 
سنوات تأثیر دارد و اصلی‌ترین معیار مزایای تأمین اجتماعی و 
بازنشستگی به شمار می‌رود. این فعال حوزه کار سابقه بیمه را در 
دوران بازنشستگی مهم دانست و گفت: حق بیمه به جهت دریافت 
مستمری، خدمات درمانی و سایر مزایای تأمین اجتماعی اهمیت 
حیاتی دارد ولی ســابقه کار برای ارائه رزومه، استخدام و تعیین 

سطح حقوق اولیه مهم است.

نامداری: کوچک‌سازی، تعدیل نیرو و تعطیلی برخی کسب‌وکارها در راه است اخبار کارگری

کسب‌وکارهای آنلاین زیر ضرب جنگ و قطع اینترنت

با افزایش ۶۰درصدی هزینه نیروی 
انسانی، شرکت‌ها نیاز به رشد قابل توجه 
درآمد دارند در حالی‌که درآمدها کاهش 

یافته. این وضعیت به کوچک‌سازی، 
تعدیل نیرو و حتی تعطیلی برخی 

کسب‌وکارها منجر می‌شود

مسائل کسب‌وکارهای آنلاین، مشابه 
سایر کسب‌وکارهاست. بخش مهمی 

از تقاضا به دلیل شرایط ناپایدار 
اقتصادی، کاهش قدرت خرید مردم و 
نگرانی نسبت به آینده، از بازار حذف 

شده است

یک فعال کارگری گفــت: در حال حاضر، کارگــران برای پیگیری 
پرونده‌های خود با مشکلات فراوانی روبه‌رو هستند و حتی در برخی موارد، 
پرونده‌ها در دسترس نیســت و باید مجدداً فرآیند رسیدگی آغاز شود. 
همچنین محدودیت حضور نمایندگان در هیأت‌ها، زمینه را برای طرح 

ایرادات شکلی از سوی برخی کارفرمایان فراهم کرده است.
»محسن باقری« نماینده کارگران در کمیته دستمزد شورای عالی 
کار در رابطه با مشکلات کارگران در مسیر شکایت در مراجع حل اختلاف 
و لزوم ابلاغ اصلاحیه آیین‌نامه ۱۶۴ قانون کار گفت: به‌رغم اینکه مدت‌ها 

از تصویب این آیین‌نامه می‌گذرد، هنوز از سوی وزیر کار ابلاغ نشده است.
وی گفت: معمولاً فرآیند ابلاغ با تأخیر انجام می‌شود اما در این مورد 
خاص، با وجود گذشت زمان قابل توجه از تصویب، همچنان ابلاغ صورت 

نگرفته است.
باقری افزود: اصلاحات این آیین‌نامه مدت‌ها پیش به تصویب شورای 
عالی کار رسیده اما وزیر کار تاکنون آن را ابلاغ نکرده است. آیین‌نامه قبلی 
دارای اشکالات متعددی بود که بخشی از آن به رویکرد یک‌جانبه‌گرایانه 

دولت در دوره قبل، به‌ویژه در حوزه روابط کار بازمی‌گشت.
وی در توضیح بیشتر گفت: در دوره مدیریت پیشین، آیین‌نامه‌ای تدوین 

شد که بیش از آنکه مبتنی بر اصول سه‌جانبه‌گرایی باشد، براساس مصلحت 
یک جریان خاص تنظیم شده بود. این امر موجب شد برخی از افراد کارآمد 
و باســابقه از حضور در هیأت‌های تشخیص و حل اختلاف محروم شوند. 
پیامد این رویکرد، کاهش کیفیت آرای صادره بود؛ به‌گونه‌ای که بسیاری 
از آرا دارای اشکالات انشایی، املایی و ضعف مبانی حقوقی بودند. همین 
مسأله باعث افزایش چشمگیر ثبت اعتراضات در دیوان عدالت اداری شده 

که نشان‌دهنده طی نشدن صحیح فرآیند حقوقی در این هیأت‌هاست.
باقری افزود: در نتیجه این وضعیت، کارگران با اطاله دادرسی مواجه 
شده و ناچارند میان دیوان عدالت اداری و ادارات کار در رفت‌وآمد باشند. 
این تأخیرها موجب می‌شــود مطالبات آنان، حتی در صورت صدور رأی 
صحیح، ارزش واقعی خود را از دست بدهد. بسیاری از قراردادهای کاری 
موقت هستند و در مواردی مانند بازگشت به کار، اگر اجرای رأی با تأخیر 
طولانی همراه باشد، عملاً قابلیت اجرایی خود را از دست می‌دهد. همچنین 
موضوعاتی نظیر بیمه بیکاری و ســوابق کاری نیز تحت تأثیر این اطاله 

دادرسی قرار می‌گیرد.
وی در ادامه گفت: آیین‌نامه مــاده ۱۶۴ قانون کار که به نحوه انتخاب 
نمایندگان کارگر، کارفرما و دولت در مراجع تشــخیص و حل اختلاف 

می‌پردازد، نیازمند اصلاح بود. بر همین اساس، پیشنهاد شد اصلاحات 
انجام‌شده در دولت قبل مورد بازنگری قرار گیرد و با اعمال تغییرات لازم، 

روند رسیدگی به پرونده‌ها تسریع و شفاف‌تر شود.
باقری افــزود: این موضوع طی جلســات متعدد و فشــرده با حضور 
نمایندگان کارگران و کارفرمایان بررسی و نهایی شد و سپس در شورای 
عالی کار نیز در چندین جلسه به رأی گذاشته شد. در نهایت، پس از اخذ 
نظرات حقوقی و بررسی دیدگاه‌های سه وزارتخانه عضو شورا، این آیین‌نامه 

با اکثریت قاطع آرا به تصویب رسید.
وی تأکید کرد: این مصوبه با اتفاق نظر نمایندگان کارگری، کارفرمایی 
و دولت به تصویب رسید و طبق قانون، وزیر کار به‌عنوان رئیس شورا موظف 
به ابلاغ آن است. با این حال، با گذشت مدت زمان طولانی، این آیین‌نامه 
همچنان ابلاغ نشده است. از سوی دیگر، اختلال در سامانه جامع روابط کار 
نیز مشکلات متعددی ایجاد کرده و دسترسی به اطلاعات و مدارک بسیاری 
از پرونده‌ها از بین رفته است. این دو عامل در کنار یکدیگر موجب شده‌اند 

که عملاً روند رسیدگی به حقوق کارگران با اختلال جدی مواجه شود.
باقری گفت: این شرایط موجب سردرگمی و سرگردانی بیشتر کارگران 
شده و روند رسیدگی به شکایات آنان را طولانی‌تر کرده است. به همین دلیل، 

ضروری است وزیر کار در اسرع وقت نسبت به ابلاغ این آیین‌نامه اقدام کند. 
وی خاطرنشان کرد: این آیین‌نامه حاصل بیش از سه سال کار کارشناسی و 
پژوهشی در شورای عالی کار و کارگروه‌های تخصصی است و نظرات تمامی 
طرف‌ها در آن لحاظ شده است. به همین دلیل، می‌توان آن را نتیجه یک 

فرآیند دقیق و جامع سه‌جانبه دانست.
باقری گفت: انتظار جامعه کارگری از دولت این است که همان‌گونه که 
در موضوع دستمزد همکاری‌هایی صورت گرفته، در این زمینه نیز با ابلاغ 

سریع این آیین‌نامه، زمینه بهبود روند رسیدگی در ادارات کار فراهم شود.
وی در پایان تأکید کرد: خواسته اصلی کارگران، اجرای قانون و ابلاغ 
مصوبات شورای عالی کار است تا بتوان شاهد بهبود وضعیت موجود بود. 
امیدواریم با تسریع در این روند، مشکلات موجود هرچه سریع‌تر برطرف 

شود.

یک فعال صنفی:

کارگران در مسیر شکایت و پیگیری حقوق، مشکلات فراوانی دارند

گزارش

تعدادی از کارگران شــهرداری چابهار در اســتان سیســتان و 
بلوچســتان گفتند: در ادامه بی‌توجهی مسئولان شهری به پرداخت 
مطالبات کارگران، از مسئولان اســتانی درخواست داریم به وضعیت 

مطالبات معوقه ما رســیدگی کنند. یکی از 
این کارگران با انتقاد از بی‌توجهی مســئولان 
شهری در واکنش به شــرایط سخت زندگی 
کارگران شــهرداری چابهــار در نتیجه‌ عدم 
دریافت چندین ســال مطالبات عقب افتاده 
خود به ایلنا گفت: از مسئولان استانی به ویژه 
اداره کل کار می‌خواهیم به روند پرداخت حقوق 
وسایر مطالبات کارگران شاغل در شهرداری 

چابهار رســیدگی کنند. وی با تاکید بر ضرورت پیگیری مشکلات و 
مطالبات کارگران در این روزها که با افزایش قیمت اجناس مصرفی و 
غیرمصرفی روبرو هستیم، در تشریح مطالبات خود و همکارانش ادامه 
داد: پرداخت اضافه‌کاری کارگران از سال ۹۸ به تاخیر افتاده و در عین 
حال پاداش و سنوات ما هم دو سال به تاخیر افتاده است. همچنین در 

زمینه پرداخت حق بیمه به صورت میانگین دو سال حق بیمه هر کارگر 
به تامین اجتماعی واریز نشده و چندین سال است در دریافت حق لباس 
با مشکل روبرو هستیم. او گفت: شــرایط زندگی کارگران شهرداری 
چابهار به دلیل‌ عدم پرداخت حقوق ناگوار است 
و جا دارد مسئولان اداره کل کار نمایندگان و 
بازرسان خود را روانه شهرداری چابهار کنند. 
این کارگر با بیان اینکه باید مشــخص شــود 
چه زمانی مطالبــات عقب‌افتــاده کارگران 
پرداخت می‌شود، گفت: اخیرا یک‌هزار میلیارد 
تومان اعتبار برای پرداخت معوقات کارگران 
شهرداری‌های سیستان و بلوچستان تخصیص 
یافته لذا ما کارگران شهرداری چابهار در انتظار وصول مطالبات خود از 
سوی مسئولان هستیم. طبق اظهارات یکی دیگر از کارگران، کارگران 
این مجموعه در فصل گرما و سرما برای رفاه مردم و زیباسازی فضای شهر 
چابهار بدون هیچ‌گونه تعطیلی و ایجاد وقفه در کارشان تلاش می‌کنند و 

همواره دغدغه قرارداد، حقوق، عیدی و امنیت شغلی دارند.

درخواست کارگران شهرداری چابهار برای وصول مطالبات معوقه
خبر

عضو هیأت‌مدیره کانون انجمن‌های صنفی کارفرمایی گلستان 
با تأکید بر لزوم رفع موانع پیش‌روی تولید و ســرمایه‌گذاری گفت: 
در صورت بهبود شــرایط اقتصادی و ایجاد بســترهای لازم برای 

ســرمایه‌گذاران، می‌توان به شــکل‌گیری 
اقتصادی پویا و شکوفا در استان گلستان تا 
ســال ۱۴۰۵ امیدوار بود. رسول گرگیج در 
گفت‌وگو با ایلنا اظهار کــرد: نرخ بهره بالای 
تسهیلات بانکی که در حال حاضر به بیش 
از ۲۳درصد می‌رســد، یکی از جدی‌ترین 
تهدیدها برای تداوم فعالیت تولیدکنندگان 
و سرمایه‌گذاران است و می‌تواند روند توسعه 

تولید را با کندی مواجه کند. وی با بیان اینکه مجلس نقش مهمی در 
بهبود فضای کسب‌وکار دارد، افزود: انتظار می‌رود نمایندگان مجلس 
با تصویب قوانین کارآمد و تسهیل‌گر، مسیر سرمایه‌گذاری را هموار 
کرده و موانع پیش‌روی بخش تولید را کاهش دهند. رئیس کمیسیون 
اقتصادی کانون انجمن‌های صنفی کارفرمایی گلستان به ظرفیت‌های 

گسترده این استان برای توسعه اقتصادی اشاره کرد و گفت: گلستان 
از ظرفیت‌های قابل توجهی برای رشــد اقتصادی و افزایش سرانه 
درآمد برخوردار اســت و در این میان، نقــش بانک‌ها در حمایت از 
سرمایه‌گذاری و تولید بسیار حیاتی است. 
گرگیج تصریح کرد: تحقق اقتصاد پویا در گرو 
تأمین امنیت سرمایه‌گذاری، ثبات اقتصادی 
و جلب اعتماد سرمایه‌گذاران است. بانک‌ها 
باید با ارائه تسهیلات مناسب و حمایت مؤثر 
از طرح‌های تولیدی، در مسیر توسعه استان 
نقش فعال‌تری ایفا کننــد تا زمینه افزایش 
درآمد مردم و کاهش نرخ بیکاری فراهم شود. 
وی با تأکید بر ضرورت توجه به موضوع دستمزد در سال ۱۴۰۵ گفت: 
رشد اقتصادی پایدار مستلزم مدیریت هوشمندانه در حوزه دستمزدها 
و کنترل نرخ تورم اســت چراکه حفظ قدرت خریــد مردم در کنار 
ایجاد اطمینان برای تولیدکنندگان، می‌تواند به تداوم فعالیت‌های 

اقتصادی و تقویت تولید ملی کمک کند.

خبر

قدرت خرید مردم باید حفظ شود


